DE TYRTAEI PATRIA.

Cum de Tyrtaei vita ita disserere, ut singulas quae ad eam pertineant res plane perspectas habeamus, non facile sit, tum de patria eius multa quae nobis sunt tradita tam obscura sunt, ut si quis aut non videat ea pleraque esse ficta aut nesciat vera a falsis discernere, necessario accidat, ut vel alia vel etiam perversa de patria eius pro veris habeat. Iam veteres scriptores inter se ita dissenserunt, ut alii Atheniensem alii Lacedaemonium Tyrtaeum dicerent alii Aphidnaeum alii Milesium. Quo factum est, ut nostra quoque aetate viri docti inter se discrepent et incerti sint, cuius ille gentis fuerit ubique sit natus. Nam Bachius Tyrtaeum genti Ionicae adnumerare studet, cum Aphidnis eum, in pago quodam prope Athenas sito, natum posteaque Atheniensem factum esse dicat ¹⁾. Hanc sententiam sequuntur plerique. Accedit Hecker, qui in epistula critica, quam ad Schneidevinum misit perquirens, quibus partibus Tyrtaeus usus sit Spartaee, non fuisse eum Atheniensem dicit; eos enim magis ad verum accedere, qui eum stirpis Doricae esse existiment ²⁾. Cuius sententiae argumenta nec omnia quae proferri possunt attulit nec quae attulit satis accurate exposuit. Neque vero me fugit, Heckerum reprehendisse opinionem eorum qui Tyrtaeum natum quidem Spartanum, gente vero Atheniensem fuisse putarent. Sed cum eius opinionis auctorem neque ipse attulerit neque ego reperire potuerim, suspicio mihi occurrit Heckerum iudiciis de Tyrtaei vita veterum scriptorum et Bachii commixtis deceptum opinionem, quae nullius fuit viri docti, sibi finxisse atque refutasse. Iam si quis fuit qui hanc opinionem revera protulerit atque argumentis firmare studuerit, eum utrum veri quid an falsi viderit facile nisi fallor docebit is qui accurate eam rem examinaverit. Quid Schwepfinger de ea quam tractaturi sumus re cogitaverit equidem nescio, qui ut eius de Tyrtaei vita dissertationem inspicerem, operam multam quidem, sed vanam impende-

rim. Quamquam ex ea re non multum detrimenti in me redundare opinor, cum ille praestitisse non videatur quae memoratu digna sint. Neque enim ab aliis, velut a Bachio, Franckio, qui de Tyrtaeo Schwepfingeri aetate scripserunt, illa de poetae patria dissertatio commemoratur neque altera eiusdem quae est „De aetate Tyrtaei“ tanti momenti videtur, ut eo auctore multum in re investiganda nos proficere putemus. Reliqua autem, quae de patria Tyrtaei sunt dicta a Klotzio, Brigio ceterisque omittere malo, cum nullum fructum ex eorum scriptis enasci existimem.

Quibus omnibus Thierschii sententia opposita est, qui omnino fuisse Tyrtaeum negat ³). Sed refutavit eam Bachius qui fingere sibi Thierschium causas quibus rem suam confirmet plane ac dilucide ostendit ita, ut nemo ex illo tempore quod quidem sciam eas acceperit ⁴). Quod bene et acute ut consuevit Bernhardius professus est iudicans haec Thierschii verba nihil valere ⁵). Quin etiam ipse Thierschius in extrema dissertatione sibi diffusus esse mihi videtur, cum nullo pacto Platonis locum quo fuisse Tyrtaeum legitur suae sententiae accommodare potuerit ⁶). Ergo mihi in rem ingredienti operae pretium esse non videtur diiudicare, utrum fuerit Tyrtaeus necne. Quod cum ita sit, iam non dubito patria eius quae sit quaerere, quam quaestionem nondum diiudicatam esse etiam Bernhardius dicit ⁷).

Veterum scriptorum qui de Tyrtaeo agunt discernamus necesse est eos qui fabulas quae de poeta fuerint referunt ab illis quorum verbis fides habenda est. Equidem principem illorum qui comminiscuntur et esse et haberi puto Pausaniam qui uberrime illas de poeta narratiunculas composuit conscripsitque. Reliqui qui ea quae vulgo credebantur tradunt sunt Platonis scholiasta, Diodorus, Themistius, Iustinus. Qui quamquam aut Pausaniam sequuntur ut scholiasta et Themistius aut ex fonte aliquo communi narratiunculas hauriunt ut Diodorus et Iustinus: tamen easdem res de Tyrtaei vita referunt, id quod ex ipsorum verbis cognoscere licet. Et Pausaniae quidem sunt haec (IV, 15, 3): Ἐγένετο δὲ καὶ Λακεδαιμονίῳ μάντευμα ἐκ Δελφῶν τὸν Ἀθηναῖον ἐπάγγελσθαι σύμβουλον. ἀποστέλλουσιν οὖν παρὰ τοὺς Ἀθηναίους τὸν τε χρησμὸν ἀπαγγελοῦντας καὶ ἄνδρα αἰτοῦντας παραινέσοντα ἢ γρήσσειν. Ἀθηναῖοι δὲ οὐδέτερα θέλοντες, οὔτε Λακεδαιμονίους ἀνευ μεγάλων κινδύνων προσλαβεῖν μοῖραν τῶν ἐν Πελοποννήσῳ τῆν ἀρίστην, οὔτε αὐτοὶ παρακοῦσαι τοῦ θεοῦ, πρὸς ταῦτα ἐξευρίσκουσι, καὶ ἦν γὰρ Τυρταῖος διδάσκαλος γραμμάτων νοῦν τε ἤκιστα ἔχειν δοκῶν καὶ τὸν ἕτερον τῶν ποδῶν χωλός, τοῦτον ἀποστέλλουσιν ἐς Σπάρτην. Tum Scholiastae ad Plat. Legg. p. 448 ed. Becker:

Ὁ Τυρταῖος οὗτος Ἀθηναῖος ἐγένετο, εὐτελής τὴν τόχην· γραμματιστὴς γὰρ ἦν καὶ χολὸς τὸ σῶμα, καταφρονούμενος ἐν Ἀθήναις. τοῦτον Λακεδαιμονίους ἔχρησεν ὁ Ἀπόλλων μεταπέμψασθαι, ὅτε πρὸς Μεσσηνίους εἶχον τὴν μάχην καὶ ἐν ἀπορίᾳ κατέστησαν πολλῇ ὡς δὴ ἱκανοῦ αὐτοῖς ἐσομένου πρὸς τὸ συνιδεῖν τὸ λυσιτελές· αὐτῷ γὰρ ἐπέτρεψε χρῆσασθαι συμβούλῃ. ἀφικόμενος δὲ αὐτός εἰς Λακεδαίμονα καὶ ἐπίπλους γενόμενος συνεβούλευσεν αὐτοῖς ἀνελεῖσθαι τὸν πρὸς Μεσσηνίους πόλεμον, προτρέπων παντοίως, ἐν οἷς καὶ τὸ φερόμενον εἰπεῖν ἔπος·

Μεσσηνὴν ἀγαθὴν μὲν ἀροῦν, ἀγαθὴν δὲ φυτεύειν.

Deinde Diodori (XV, 66): Ὑστερον δὲ δουλευόντων Μεσσηνίων τοῖς Λακεδαιμονίοις, Ἀριστομένης ἔπεισε τοὺς Μεσσηνίους ἀποστῆναι τῶν Σπαρτιατῶν καὶ πολλὰ κακὰ διεργάσατο τοὺς Σπαρτιάτας, ὅτε καὶ Τυρταῖος ὁ ποιητὴς ὑπὸ Ἀθηναίων ἡγεμῶν ἐδόθη τοῖς Σπαρτιάταις. Deinde Themistii Orat. (XV, p. 197): Λακεδαιμονίους τοῖς πάλαι πολέμῳ πιεζομένοις ὑπὸ Μεσσηνίων ἀνεῖλεν ὁ θεὸς συμμαχίαν αἰτεῖσθαι Ἀθήνηθεν. πρεσβευσασμένοις δὲ τοῖς Λάκωσιν οἱ Ἀθηναῖοι καὶ συμμαχίαν τὴν Πυθόχρηστον αἰτησασμένοις οὐχ ἔπλα τε ἔδοσαν οὐδὲ μὰ Δία φιλοῦς ἢ γομνήτας, ἀλλὰ Τυρταῖον τὸν ποιητὴν ἤδεσαν γὰρ ἅτε σοφοὶ ὄντες Ἀθηναῖοι, τοῖς μὲν σώμασι Λακεδαιμονίους Μεσσηνίων οὐχ ἠττωμένους, θάρσει δὲ καὶ προθυμίᾳ βελτίους γενέσθαι, — ἀναστῆσαι δὲ τούτους ἐπιτηχότας καὶ ἀνεγειρεῖν αὐτῶν τὰ φρονήματα καὶ πρὸς τὸν ἀρχαῖον ζῆλον ἀναγαγεῖν ἱκανός μὲν ἦν καὶ Τυρταῖος, ἱκανωτέρα δὲ φιλοσοφία. Postremo Iustini (III, 5): „... Lacedaemonii de belli eventu oraculo Delphis consulto iubentur ducem belli ab Atheniensibus petere. Porro Athenienses, cum responsum cognovissent, in contemptum Spartanorum Tyrtaeum poetam claudo pede misere“.

His perlectis cum nemo sit qui non facile perspiciat omnes illos in rebus de Tyrtaeo narratis, si a paucis discesseris, ita consentire ut iure aliquantisper haesitari possit quis cui praeferendus sit, nobis propositum est, ea tantum quae Pausanias tradidit perlustrare, unde quae in hunc cadant eadem in reliquos pertinere apparebit.

Ex his locis, quos supra commemoravimus, praeter reliqua discimus tria, quae ad Tyrtaeum pertinent: fuisse dementem, claudum, ludimagistrum. Quas res qui subtilius accuratiusque examinaverit facere non poterit, quin fictas esse profiteatur. Namque imprimis incredibile quidem est Spartiatas, quippe quibus nihil unquam pluris quam mens sana in corpore sano fuerit, hominem omnibus et animi et corporis virtutibus infirmum excepisse atque adeo belli ducem regibus ipsis posthabitis fecisse. Tyrtaeum autem revera belli ducem fuisse praeter Diodorum (l. c.) testantur complures alii scriptores, ut Philochorus (ap. Athen.

XIV. p. 630. F.); Strabo (VIII, 4, 10); Plutarchus (Apophthegm. Lac. pag. 230); Suidas (tom. III. pag. 520); Lycurgus (in or. contra Leocr. c. 28). Neque vero esse ignoro qui alias partes ei tribuant velut Paus. qui l. c. narrat a Lacedaemoniis Delphos missis legatis Dei responsum fuisse ut Atheniensem consiliarium sibi arcesserent (τὸν Ἀθηναῖον ἐπάγεσθαι σύμβουλον). Tum Tyrtaeum esse missum qui in proelio quod fuisset ad Apri monumentum non ipse quidem obisset belli munera, sed in extrema acie milites ad pugnandum incitasset. Quae sive vera sunt sive falsa, id certum est hominem claudum et dementem ad Lacedaemoniorum animos erigendos nihil valuisse. Sed quid multa?

Hanc enim rem plane fabulosam esse, nemo negabit, qua de causa iam Mueller in libro de Dor. Pausaniae illa in fabularum quas dicimus Romanensium numero esse referenda iudicavit ⁹⁾. Restat ut quaeramus, cur Pausanias Tyrtaeum perhibuerit ludimagistrum. Quid autem veri falsive in hac narratione lateat, inde iam elucet, quod Tyrtaeus eo tempore fuisse dicitur quo literae non essent, nedum florerent, ita ut nihil aus disci aut doceri posset. Quam ob rem tam acute quam recte Thierschius mihi videtur dixisse Tyrtaeum eo tempore fuisse, quo Athenis vel duo vel nemo literas vel sciret vel disceret ⁹⁾. Quid vero de Pausaniae fide atque auctoritate commemorem? Bene Hecker iudicavit: „idem eodem iure i. e. nullo de alijs quoque narrari“. Velut pervulgata est narratiuncula illa de Dionysio, Syracusarum tyranno, qui haut dubie ab inimicis ludimagistri partes, cum esset expulsus, habuisse dicitur. Eodem modo Phemius qui Homeri matrem uxorem duxisse fertur παῖδας γράμματα διδάσκων dicitur ¹⁰⁾ et ipse Homerus ¹¹⁾. Adde Protagoram ludibrio dictum esse ludimagistrum ab Epicuro ¹²⁾. Haec exempla quibus alia facile addi possunt sufficere arbitror ¹³⁾. Iam si quis quaerat quare in errorem ut ludimagistrum Tyrtaeum nominaret adductus sit Pausanias, is certe unde haec fabula manaverit edocebitur his Lycurgi verbis ¹⁴⁾: τίς γὰρ οὐκ οἶδε τῶν Ἑλλήνων, ὅτι Τυρταῖον στρατηγὸν ἔλαβόν παρα τῆς πόλεως, μεθ' οὗ καὶ τῶν πολεμίων ἐκράτησαν καὶ τὴν περὶ τοὺς νέους ἐπιμέλειαν συνετάξαντο, οὐ μόνον εἰς τὸν παρόντα κίνδυνον ἀλλ' εἰς ἅπαντα τὸν αἰῶνα βουλευσάμενοι καλῶς. Κατέλιπε γὰρ αὐτοῖς ἐλεγεία ποιήσας, ὧν ἀκούοντες παιδεύονται πρὸς ἀνδρείαν. Quae verba cum ab audientibus et legentibus falso intellexerentur videntur effecisse, ut postea Pausanias reliquique Tyrtaeum ludimagistrum vocarent. Quenam autem sententia illis verbis insit, recte mihi perspexisse videtur Hecker, qui l. c. p. 453 copiosius hac de re disputat. Nam, „significant“, inquit, „severiolem disciplinam legibus a Tyrtaeo firmatam quo prae-

sidio rempublicam a iuventutis vi et studio rerum novarum tuitus est et in posterum tutam reddidit“. Has enim partes Tyrtaei fuisse in seditione quae de legibus agrariis exorto altero bello Messeniaco renovata est a nonnullis ex iuventute nobilium qui cum plebe frumenti inopia irritata coniuncti erant, constat testimonio Aristotelis et Pausaniae. Cfr. *Ar. Pol.* V, 7: ἐν ταῖς ἀριστοκρατίαις γίνονται αἱ στάσεις—ὅταν οἱ μὲν ἀπορῶσι λίαν, οἱ δ' εὐπορῶσι· καὶ μάλιστα ἐν τοῖς πολέμοις τοῦτο γίνεται, συνέβη δὲ καὶ τοῦτο ἐν Λακεδαιμόνι ὑπὸ τὸν Μεσσηνιακὸν πόλεμον· δῆλον δὲ καὶ τοῦτο ἐκ τῆς Τυρταίου ποιήσεως τῆς καλουμένης Εὐνομίας· ὀλιβόμενοι γὰρ τινες διὰ τὸν πόλεμον ἤξιον ἀνάστατον ποιεῖν τὴν χώραν. *Paus.* IV, 18, 1: καὶ ἀπὸ τοῦτου σιτοδεία ἐγένετο ἐν Σπάρτῃ καὶ ὁμοῦ τῇ σιτοδείᾳ στάσις· οὐ γὰρ ἠναίχοντο οἱ ταύτῃ (in Messenia et Messeniae confiniis) τὰ κτήματα ἔχοντες τὰ σφέτερα ἀργὰ εἶναι· καὶ τοῖτοις μὲν τὰ διάφορα διέλυε Τυρταῖος. Neque vero ludimagistrum putari posse Tyrtaeum duo mihi sunt auctores, *Lycurgus* et *Plato*, quorum hic (de Legg. p. 629) Τύρταιον ¹⁵), τὸν φῶσει μὲν Ἀθηναῖον, τῶνδε δὲ πολίτην γενόμενον vocat, alterius autem verba iam supra legimus, unde hos quidem scriptores nescios esse eius rei cognoscimus. Neque enim *χωλός* vocabulo subiicienda est vis tam certa quam *Thierschius* (a. mon. tom. III. pag. 594) ei subiecit cum dixit: „ita quod pede claudum fixerunt eum, non inconcinne ad carminum genus, quo inclaruit, relatum est“. Neque etiam cum *Nitzschio* consentio, qui eo audacia procedit, ut (hist. Hom. 1, p. 11) dicat „ita quicumque se... historiae addixit, non invitus mecum ludimagistrum in doctorem carminum scriptorum refinget“.

Ex iis quae adhuc diximus illa *Pausaniae* de Tyrtaeo verba non vera esse apparet. Quaerendum nunc est, num illi narratiunculae quae *Tyrtaeus* oraculo Delphico ab Atheniensibus missus esse *Lacedaemoniis* dicitur fides sit habenda. Qua de re quid liqueat ut inveniamus meum est perscrutari, quo modo *Pausanias* eiusque ut ita dicam socii ad errorem inducti sint. — Ante omnia constat permultas de rebus in bellis *Messeniacis* gestis antiquissimis iam temporibus fabulas exortas esse. Quis enim est qui credat *Aristomenem* ter centum homines diu immolasse, quam rem nobis tradunt *Plut.* (Rom. 25) et *Plin.* (H. N. 11, 70) eundem ter in summo vitae discrimine versatum: primum a vulpe cuius foveam persecutus carceri in quo esset inclusus se subduxisset servatum esse, tum custodes qui somno oppressi essent laqueis restibusque igne combustis effugisse; denique eundem fuga impedita esse interfectum, interfecti in corpore inventum cor villosum. — Ex his aliisque quae eiusdem sunt generis efficitur, ut pro comperto habere possimus, anti-

quissimis iam temporibus rebus bellis illis gestis multa esse immixta, quae fabulosa essent. Quae quidem fabulae profectae sunt a scriptoribus et poetis quorum ex suo quisque arbitrio quasdam narratiunculas aut addidit aut omisit. Quo in numero est Aeschylus quidam Alexandrinus qui Messeniaca scripsit. Maxime autem clari facti sunt Myron et Rhianus. Illum qui de primo bello Messeniaco usque ad Aristodemi mortem scripsit Pausanias iudicat vera et falsa ut liberet arripuisse. Unde fit, ut Aristomenem belli iam primi temporibus ducem fuisse arbitretur. Atque hunc Diodorus sequi videtur Cleonem qui bello primo interfuerat Aristomenis commilitonem fuisse existimans. Cf. Diodor. fragm. 10 pag. 637 ed. Wesseling: Quas res inter se consentaneas esse ut docerent Wesselingius et Boivinus oleum et operam perdiderunt. Rhianus autem Bennae, in oppido quodam Cretico, natus, aetate Ptolemaei Evergetae circiter Ol. 138 quaecumque hoc de bello pervulgata erant carmine suo quod inscribitur τὰ Μεσσηνιακά complexus est. Ex quo carmine Pausaniam, quamquam paucas quasdam res ex Tyrtaei versibus refutasset ¹⁶), tamen permulta depromsisse Siebilisius ostendit ¹⁷). — Quas res Messeniacas non solum scriptores et poetae affingendo confuderunt, sed multo magis in concionibus exornaverunt Athenienses oratores et sophistae qui aetate belli Peloponnesiaci, ut animos sibi propensos facerent, gloriam maiorum extollere studebant, unde factum est, ut ceterarum gentium Graecarum de laudibus detraherent. Ex his autem Atheniensium sophistarum studiis quasdam Pausaniae sociorumque eius narrationes profectas esse facillime intellegitur ex ratione ea qua Themistius fabulam composuit hanc: ἤδεσαν γὰρ ἅτε σοφοὶ ὄντες Ἀθηναῖοι τοῖς μὲν σώμασι Λακεδαιμονίους Μεσσηνίων οὐχ ἡττωμένους, θάρσει δὲ καὶ προθυμίᾳ βελτίους γενέσθαι, — ἀναστῆσαι δὲ τούτους ἐπιτηχότας καὶ ἀνεγείραι αὐτῶν τὰ φρονήματα καὶ πρὸς τὸν ἀρχαῖον Ἕλληνα ἀναγαγεῖν ἱκανὸς μὲν ἦν καὶ Τυρταῖος, ἱκανωτέρα δὲ φιλοσοφία ¹⁸). Non auderem haec Themistii verba in meum usum afferre, nisi auctorem haberem Thierschium qui l. c. pag. 595 haec dicit: „Si autem ornatum quem rhetores et panegyristae fabulae addiderunt, detrahas, remanet sententia Atticorum vanitati atque odio in Spartanos congrua, nempe Atheniensem vel ludimagistrum eumque insipidum sapere inter Lacones eiusque belli ducem esse satis idoneum.“ Et Bach. (pag. 49) „unde“, inquit, „conficitur totam rem ab Atheniensibus ita esse inversam, ut omnia ad suam gloriam virtutemque spectarent, Lacones autem sapientia saltem ac prudentia deteriores evaderent“. Quid igitur credibilis quam quo essent gloriandi studio simulasse Athenienses Tyrtaei cuius esset vita permultis iam fabulis

exornata patriam esse Athenas? Sed fortasse quispiam de Attica quidem Tyrtaei origine dubitari non posse dixerit ob illud Lycurgi testimonium quod supra iam legimus. Quamvis ea non raro ad veritatem proxime accedere putem quae a Lycurgo narrantur: nihilominus tamen constat eum permultis locis vera cum falsis confudisse. Nam tali indole etiam hunc fuisse arbitror quali ceteros Athenienses id quod satis ex iactatione qua utitur in describendis Atheniensium rebus gestis cognoscitur. Quae accusatio quam vera sit, facile ex verbis illis oratorie dictis intellegi potest: τίς γάρ οὐκ οἶδα κτλ. Nonne enim apparet Lycurgi permultum illo loco interesse ut in civium animis memoriam maiorem et patriae amorem excitet? Nihil vero Lycurgi narratio valet, si Heckerum sequimur, qui l. c. pag. 461: „Cimon enim“, inquit, „optimatum princeps et Lacedaemoniis amicissimus populum in comitiis obsecratus est, ne pateretur Graeciam claudam fieri et alterum ex Graeciae ocellis erui, quasi vix parumper abesset, quin ipsa urbs Lacedaemon capta everteretur et Spartanorum dominationi finis imponeretur. Quod Cimonis in Spartanos studium laudavit Critias apud Plat. earundem in republica partium studiosus: Κίμωνά φησι Κριτίας τὴν τῆς πατρίδος αὔξησιν ἐν ὑστέρω θεμενον τοῦ Λακεδαιμονίων συμφέροντος ἀναπέσαντα τὸν ὄψιμον ἐξελλθεῖν βοηθοῦντα (scilicet βοηθήσαντα) μετὰ πολλῶν ὀπλιτῶν. Ὁ δὲ Ἴων ἀπομνημονεύει καὶ τὸν λόγον, ᾧ μάλιστα τοὺς Ἀθηναίους ἐκίνησε παρακαλῶν, μήτε τὴν Ἑλλάδα χωλὴν μήτε τὴν πόλιν ἑτερόβουχα περιδεῖν γεγεννημένην. Sed ab altera parte factio popularis, ducibus Ephialte et Pericle, qui per Ephialtem plurima agebat, populum obtestata est ne auxilia mitteret urbi aemulae et inimicae eamque viribus suis fulciret, cum Atheniensibus expediret, civitatem Spartanorum quam infirmissimam esse, ἀλλ' εἶν κείσθαι καὶ πατηθῆναι τὸ φρόνημα τῆς Σπάρτης (Plut, l. c.). Athenis igitur pro lubitu oratorum omnia alienissima admixta sunt. Quos cum noverimus saepissime blandimenta plebi dedisse, quibus eam in suas partes pertraherent, v. Arist. Ach. 635—640, ut famam de pace Cimonica rhetoribus maxime populo ab blanditis (?) deberi puto, idem tunc in altercationibus de ope Spartanis ferenda factum esse admodum verisimile, unde repetendam puto fabularum originem, quae inter Athenienses de Tyrtaco fama sparsae fuerunt. Scilicet Cimon eiusque socii, quo causam eorum populo vincerent, finxisse videntur Spartanos etiam secundo bello Messeniaco dei Delphici iussu imperatorem ab Atheniensibus petivisse, qui sibi rem restitueret, et Tyrtaeum ab Atheniensibus datum esse, cuius opera Messenios vicissent Spartani. Quod cum Atheniensibus auditu admodum